
  

 

13841/24    AD/ama  

 JUR.4 LIMITE RO 
 

 

   

CONFERINȚA 
 REPREZENTANȚILOR 

 GUVERNELOR 
 STATELOR MEMBRE 

 

 
Bruxelles, 27 septembrie 2024 
(OR. fr) 

  

13841/24 
 
 
LIMITE 
 

  

JUR 478 
INST 336 
COUR 52 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE 
de numire a unui judecător în cadrul Curții de Justiție 

  



 

 

13841/24    AD/ama 1 

 JUR.4 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/…  

A REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE 

din … 

de numire a unui judecător în cadrul Curții de Justiție 

REPREZENTANȚII GUVERNELOR STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 19, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 253 și 255, 



 

 

13841/24    AD/ama 2 

 JUR.4 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Mandatele a 13 judecători și a cinci avocați generali ai Curții de Justiție urmează să expire 

la 6 octombrie 2024. 

(2) Este necesară efectuarea unor numiri pentru ocuparea acestor posturi pentru perioada 

7 octombrie 2024-6 octombrie 2030. 

(3) În acest context, candidatura dlui Andreas KUMIN a fost propusă în vederea reînnoirii 

mandatului său de judecător în cadrul Curții de Justiție. 

(4) Comitetul instituit în temeiul articolului 255 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene a emis un aviz favorabil cu privire la capacitatea acestui candidat de a exercita 

funcția de judecător în cadrul Curții de Justiție, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13841/24    AD/ama 3 

 JUR.4 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Dl Andreas KUMIN este numit judecător în cadrul Curții de Justiție pentru perioada 

7 octombrie 2024-6 octombrie 2030. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

  

 Președintele 

 


